fol. 42—55.

f. 42d. Explicit summa; incipiunt epistole.

1. Salutatio imperatoris.

Si inperator (sie) scribat patriarchis . . . debitam exhibicionem.

f. 43 a. 2. De sacerdote peregre profecto. 1

)

Archiepiscopis . . . Joh. Turonensis archiepiscopus . . .

Ibi debemus misericordiam collocare ... ei provideatis.

s. Rockinger, Quellen und Erörterungen IX, 100.

3. De ordine laicorum manumissionis.

Res geste memoriam fugiunt . . . dominium redigantur.

4. Manumissio decani clerico licenciam ordinandi.

Divine legis est sanetio . . . propagare.

s. Rockinger 1. c.

f. 43 b. 5. De dispositione testamenti, ubi aliquis peregre pro-

ficiscitur 2
) et impignorat predia sua et disponit post obitum

suum.

Unicurn est oblivionis remedium . . . persolvent.

6. De elemosina quam dedit quidam et ad altare delegavit.

In nomine sanete et individue Trinitatis ego H. filius B.

defuneti . . . istis assistentibus D. E. F.

7. De recuperato iure quod quidam violare volens subtraxit

partem nemoris et modo dimisit et hoc coram episcopo con-

firmavit. 3
)

Hdschr. perfecto. 2
)

perfieiscitur. 3
) eonfirmant (?).
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Laudabile est scripture testimonium . . . ego Johannes
Turonensis archiepiscopus . . . Data Turon. IUI Idus Aprilis.

s. Rockinger 1. c.

8. Clericus scripsit ad dominum suum ut ei mittat aliquid ad

scolam.

Generis titulos clarifieamus . . . interrumpi.

f. 43c. 9. Episcopus scribit cuidam plebano ut effodiat 1
) ex-

communicatum et excommunicet eos 2
) qui eum sepelierunt.

A. dei gratia Pictaviensis episcopus ... Gl. salutem . . .

Qui sathane alligatus est . . . maleficum.

s. Rockinger 1. c. p. 101.

10. Contencio inter clericum et militem pro villico clerici.

Super iniuria quam meus villicus . . . patronatus.

11. Episcopus archidiacono suo scribit ne tociens collectas faceret

a prespiteris.

Questiones minorum defendere . . . sacramenti.

12. Socius socio scribit quomodo se habeat.

In certamen animi veniunt amicorum . . . gauderem.

f. 43 d. 13. De duobus qui se concordant (recidivum weiter unten

am Rand beigesetzt).

Uli feliciter ad pacem veniunt . . . malivolencie corruptela etc.

14. De barrochiano ad episcopum pro sepultura.

Universis barrochiis assignavit iusticia ... et fovere.

15. Proverbium.

Que geruntur a viris prudentibus, ne qua possint in posterum

adtemptari calumpnia, literarum solent 3
) memoria perhennari.

16. Filius patri.

Non coherent nobilitas . . . opinari.

f. 44a. 17. Pater filio poscenti 4
) vestimenta.

Iuventuti magis accrescit precium . . . tenuitas indumenti.

18. Apostata rogat episcopum ut sibi claustrum suum requirat.

Desperatur iure de vita naufragi . . . aperire.

19. Episcopus suo barroco scribit pro falsario sibi sociato.

Qui presumit scienter recipere . . . responsurus.

20. Rex castellano suo pro municione urbis facienda.

Gloriari solet hostilis astucia . . . perturbari.

f. 44 b. 21. Clericus scribit amicis pro benefactori suo.

Qui actori beneficiorum . . . actiones.

22. Episcopus sacerdoti scribit pro falsario capiendo.

Pravi supplicio se dignum statuit . . . interceptum.

23. Episcopus scribit layco ut recipiat uxorem suam.

Qui de thori mundicia matronalis . . . demulcere.

*) Hdschr. effodiant. 2
) eis. 3

) solet (?). *) posscenti.

1898. Sitzungsb. d. phil. u. bist. Ol. 29
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f. 44 c. 24. Burgenses rescribunt regi 1
) de municione ut mittat

eis C milites.

Civitatis unius potencia non satis sufficit ad frangendam 2
)

illius potenciam, cui deserviunt et ministrant robuste quam plurime

civitates. Magestatis vestre consilium et preceptum nuper accepimus,

ut Fernandi regis incursui satagamus occurrere, civitatis nostre

munimina, que habere desiderat 3
), opponentes. Nov(erit) autem

magestas regia, quia nimis est debilis illa municio, que non habet

robur a numero defensorum. Ne cadamus igitur in manus hostium,

magestati vestre complaceat ad nos dirigere C saltim aut plures

milites; et si forte super nos venire presumpserit hostilis audacia,

Deo nobis propicio 4
) retundetur.

Ob unter dem König Fernandus der König Fernando IL von

Leon (1157-1187) oder Fernando III. von Castilien (1217—1252)

gemeint ist und auf welche Unternehmung angespielt wird, vermag
ich aus Schirrmachers Geschichte von Spanien (in der Heeren-

Ukert'schen Gesch. der europ. St.) Bd. IV nicht anzugeben.

25. Canonicus refert grates episcopo pro canonica sibi data.

Ex beneficio que gratis veniunt . . . repensabit.

26. Quidam dives scribit amico suo ut caveat de castello suo ne

custodes tradant inimicis.

Et bonorum virorum doctrina . . . expavescunt.

f. 44 d. 27. Miles cuius priores fundaverunt cenobium cuius mo-

nachi in eo morantur ut eorum corrigant vitam.

Honestatis inmerito suscepit habitum . . . ordinata.

Bis auf mehrere bessere Lesarten übereinstimmend mit Car-

tellieri, Ein Donaueschinger Briefsteller, No. 70.

28. Abbas 5
) scribit monachis quos miles accusavit ut superius

quod retundant 6
) suam infamiam.

Erubescit honestas dicere . . . disciplina.

Cf. Cartellieri, No. 252. Statt ,Rex Franeorum' heisst es hier:

Ille miles.

29. Episcopus scribit regi conquerens de suo preposito quod viros

ille violenter tenet in carcere.

Anguste metitur honorem regium . . . expectamus.

f. 45 a. 30. Monachi scribunt abbati a 7
) cuius cenobio eorum

cenobium descendit, ut det eis abbatem, quia eorum abbas

de hoc seculo migravit (quia — migr. oben am Rande).

Cum pastoris presencia . . . exemplo.

31. Abbas rescribitsupradictis monachis quialibenterdabiteisabbatem.

Cum fidele consilium ab eo petitur . . . dirigatur.

l
) Hdschr. rege. 2

) fragendum. 3
) desiderant. 4

) propocio. 5
) abas.

6
) redundant. 7

) ad.

Historisch-diplomatische Forschungen. 431

f. 45 b. 32. (Ohne Ueberschrift.)

Bene decet integra servetur pactio . . . equitatern.

Cf. das folgende Stück.

33. Pollinicus scribit Ethyocli 1
) ut det ei regnum sicut pari

consensu laudaverunt.

Yestrarum legum iudicio sequi . . . obediri.

Antwort auf das vorhergehende Schreiben.

34. Rubrica de privilegiis.

Privilegium dicitur quasi ius privatum . . . indigere.

Wörtlich übereinstimmend mit der ,Doctrina privilegiorum'

Guido Faba's bei Rockinger, Quellen IX, 197—200.

f. 45 d. 35. Quid sit Privilegium. 2
)

Nunc videndum est in hac particula de privilegiis in primo

quid sit privilegium, secundo unde dicatur, tercio ad quid detur,

quarto que sit vis privilegii, quinto que sint partes eius, sexto de

differentia privilegiorum, septimo qualiter formandum sit privilegium.

Sic secundum Bernhardum diffinitur privilegium. Privi-

legium est apostolica vel inperialis sanctio, qua iura servantur

integra et firma. Hec diffinitio videtur esse sufficiens, hoc addito

quod diffinitio non conveniat solo pape vel inperatori, sed etiam

omnibus aliis qui acceperunt ius et sanctionem alios gubernandi;

quoniam, licet papa vel inperator habeant plenitudinem potestatis,

tarnen aliquos vocaverunt etiam in partem sollicitudinis. Unde

episcopi et barones possunt dare privilegia, per que aliquorum

iura defendere videantur; et ideo privilegium potest diffiniri hoc

modo: Privilegium est singularis constitucio, qua aliquis a iuris

comunis eximitur observacione, et, licet istam excepcionem non

possint facere episcopi et barones in omnibus, tarnen in aliquibus

est eis concessum.

Privilegium dicitur quasi privacio legum vel lex privata,

quia privacio quodammodo defendit illos quibus datum est privi-

legium, ut ille qui habet sit tutus, ne gravetur contra continenciam

in privilegio exceptam et per illam scripturam gaudeat beneficio

singulari. Vis privilegii fideliter accepti est illa, ut quicunque

leserit privilegiatum contra factam sibi indulgentiam, teneatur ad

penam, quam innigere sibi voluerit auctoritas privilegiantis, pro

eo quod violaverit legem constitutam in privilegio. Beneficium sin-

gulare et (f. 46a) pacem si factam temere presumpserit infirmare, pena

debita castigatur. Partes autem privilegii comuniter accepto privi-

legio sunt quatuor: salutacio, proverbium, factum reci-

tatum et confirmacio facti per sigillum autenticum. Sed

Privilegium pape vel imperatoris vel regum in eo differunt a

*) Hdschr. Ethyodi. 2
) s. oben S. 405.

29'
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privilegiis aliorum, quod ipsi in fine narrationis terribiles com-

minaciones solent apponere, quod alii non facere consueverunt.

Sic autem formandum est Privilegium. In principio premittes hec

verba cum longis literis et extensis ut hie 1
): In nomine sanete

et individue Trinitatis amen. Postea pone auetorem 2
)

privilegii

cum sua subseriptione et salutatione, que competit. Deinde pro-

verbium, postea narrationem facti, ultimo facti confirmacionem,

comminacionem post confirmacionem, ita dico, si sit apponenda.

In fine pone annos domini et indicionem, ut firmius appareat

Privilegium per tempora diuturna. Si 3
) duplex est privilegium,

sicut inter contrahentes, una litera debet continere idem quod

alia; ita quod non excedat in una litera vel iota, quia falsa iudi-

caretur, si non per omnia concordarent. Et illa ambo in una

membrana scribes ex oposito et in medio illorum duorum grossas

literas depinges et, cum dividi debent privilegia partibus, scindes

ea per medium litterarum grossarum; et sie ex facili non poterit

in eis per tempus aliqua falsitas reperiri. Et ut evidencius

appareat, signum ostendo. 4
) In nomine domini S. Dei gratia

Carnotensis episcopus universis litere presentis inspectoribus

salutem etc. Sed quoniam omnis doctrina per evidenciam exem-

plorum explicatur subtilius, modicam doctrinam de privilegiis

superius datam exemplificabimus 5
) per privilegiorum subiectiones.

f. 46a. 36. Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis

filiis decano totique conventui talis ecclesie presens scriptum

in perpetuum.

Cum ad regnum ideo Romane simus vocati ecclesie divina

disponente gratia quod eunetorum iura per sollicitudinem nostram

conserventur 6
) integra et illibata permaneant, sie fidelium adesse

tenemur iusticie, quod malorum insolencia prelatam 7
) non gaudeat

et bonorum se non lugeat innocencia depressam. Pervenit igitur

ad audientiam nostram, quibusdam ecclesie vestre suggerentibus

canonicis, quod, cum per Dei providenciam virorum bonorum

elemosinis mediantibus monasterium vestrum sit in tantum lucu-

pletatum, quod ex bonis vestris possetis commode sustentari, si

malignorum hominum insultacio pacem vestram frequenter non

l
) Die folgenden Worte In— Trinit. sind etwas grösser geschrieben;

ebenso später In nom. — episc. 2
) Hdschr. auctoritateni (?).

3
)

Cf. oben S. 406 und Rockinger: Quellen IX, 457.
4
) fehlt; dagegen sind die folgenden Worte In — episc. wieder

mit grösseren Buchstaben geschrieben (cf. Anin. 1).

5
) Hdschr. exemplicabimus. ü

) conseruntur.
7
) se zu ergänzen. Auch bei der Feststellung dieser Texte hatte

ich mich der kundigen Unterstützung meines geehrten Kollegen, des

Herrn Privatdozenten Dr. Weyman zu erfreuen.
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presumeret perturbare, comes talis et alii malefici cum suis com-

plicibus vos incendiis structurarum vestrarum et rapinis in posses-

sionibus vestris inquietare (f. 46b) non cessant, aliis etiam iniuriis tran-

quillitatem vestram incessanter afficiunt, minus de salute sua quam

deceat cogitantes. Nos igitur novelle plantacioni vestre paterna 1

)

volentes providere sollicitudine, ecclesiam vestram in nostram re-

cipimus protectionem et in deffensionis Signum presentia vobis

tradimus bulle nostre suffragiis roborata. Preterea A. et B. epi-

scopos vestre paeis executores statuimus, ut, quandocunque inpulsati

fueritis ab aliquorum inpetitionibus, ad ipsos recursum liberum

habeatis. De quibus confidimus, quod vos in adversis non deserent

et nostram contingentem 2
) iusticiam non obmittent.

Ad hoc volumus, ut, quicunque vobis de cetero iniuriari

presumpserint a comunione fidelium exclusi sint tamdiu, donec

presumpcionem suam condigna satisfactione curaverint emendare.

Acta sunt hec anno domini MCCXLYI pontificatus nostri anno

tali indicione tali.

Data Laterani IUI Non. Decembris.

Wie schon oben S. 416 bemerkt, findet sich das nämliche

Exordium ,Cum — oppressam', jedoch für ein kaiserliches Privileg

(Cum ad regimen ideo vocati simus imperii . . . sie nostrorum
fidelium . . .) im Baumgartenberger Formelbuch (Fontes Rer.

Austriacarum Abt. II, Bd. XXV, S. 98). Die Jahreszahl 1246 passt

natürlich nicht auf Gregor IX., der bereits 1241 gestorben ist; 1246

war Innocenz IV. Papst.

f. 46b. 37. Privilegium protectionis. 3
)

Gregorius episcopus servus servorum Dei etc. salutem et apo-

stolicam benedictionem vel presens scriptum in perpetuum duraturum.

Quoniam omnia que scripta sunt ad nostram doctrinam 4
)

sunt edita, ratio consona veritati docet, ut acta temporum pre-

sentium digna memoria scriptis et sigillorum appensionibus sie

servemus integra, ne per oblivionis exitum excedant noticiam fu-

turorum. Noverint itaque tarn presentes quam futuri, quod talis

episcopus mediante capitulo eiusdem ecclesie talem in ipsa ecclesia

fecit constitucionem, ut singulis diebus due misse una pro fideli-

bus defunetis et pro illorum salute preeipue, qui eandem ecclesiam

fundaverunt suis elemosinis, et alia missa de die per capitulum,

quia digüum est, ut, qui de sacrario edunt, sacrario etiam de-

serviant, debita cancione suppleatur. Custos etiam seeundum quod

predieta constitucio declarat, ex suo tenetur officio luminaria ad

prefatas missas necessaria providere. Quicunque vero canonicorum

x
) Hdschr. paterne. 2

) contingentam. 3
) proiectionis. 4

) scripta

wiederholt.
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ad hanc celebracionem missarum presenciam suam non exhibuerit,

in hac sua puniatur absencia, quod proventum prebende in die

illa careat percipere; quod si plurium dierum servitio continuando

suam absenciam ecclesiam defraudaverit, pene subiaceat, quam

decanus in ipsum secundum iura canonica sano ductus consilio

voluerit exercere. Sed quoniam ad hoc provida deliberacione

statuerunt, ut certus numerus canonicorum ibidem habeatur et

idem omni die reficiantur comuniter in refectorio certis ad ves-

cendum horis eis ad hoc deputatis, communicato autem consilio

rerum illarum ad mensam videlicet et 1
) comunem pertinencium

creacionem H. et C. eiusdem ecclesie canonicis commiserunt, qui

pro tempore huiusmodi dispositionem, (f. 46 c) prout poterunt, utilius

ordinabunt. Quod si per divinam gratiam isti dispensatores evocati

vite de medio fuerint, alii loco ipsorum substituentur, qui tandem

negociorum suscipient gestionem, ut sie eidem ecclesie salubriter

et utiliter consulatur. Has autem constitutiones unanimi consensu

episcopi et capituli tocius intercedente faetas cognoscentes ad

ipsorum peticionem confirmamus. Et ne aliquorum opitulante 2
)

calumpnia post temporis successionem aliqua infirmari valeant,

ipsis auetoritatem plenissimam inpertimur, ut. si quid in hiis con-

stitutionibus sollempnitatis defuerit, ex appensione bulle nostre

capiat supplementum.

Acta sunt hec anno domini die tali pontificatus nostri tali

indictione tali etc.

f. 46 c. 38. Inperiale Privilegium.

P(hilippus) Dei gratia Romanorum inperator et semper

augustus universis regni sui fidelibus gratiam suam et omne

bonum. Tarn presentibus quam futuris huius litere inspectoribus

notum esse volumus, quod nos silvam talem cum novalibus ceteris-

que adtineneiis suis ecclesie tali contulimus et quiequid iuris

nostri hactenus fuerit in eadem silva, que de nostro mere fuit

patrimonio, predicte ecclesie resignavimus Universum, ipsam a die

donacionis facte dominam constituentes. Ut autem tuta sit a

calumpniancium insultibus et ex nostra provisione plenissima gau-

deat securitate, in testimonium donacionis eidem concessimus scripta

presencia karacteris inperialis inpressione roborata, nunc et in per-

petuum valitura.

Dat. publice anno etc.

Cf. oben S. 408 und 420—421. Dasselbe Stück in der Pariser

Handschrift (die wir künftig mit P. bezeichnen) f. 189a n. 150 (cf.

unten) ohne den Eingang bis ,volumus quod'.

') überflüssig. 2
) Hdschr. epitulante.
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39. Privilegium de compositione. l

)

F. 2
) Dei gratia Romanorum imperator etc. omnibus 2

) pre-

sens 2
) etc. 2

) Cum 3
) leges omniaque 4

) iura de ore principis 5
)

sint 6
) promulgata divinitus ad hoc ut 7

) humana coerceatur 8
)

audacia tutaque 9
) resideat innocentia, dignum est,

10
) ut, quod

auctoritate 11
) iuris vel compositionis intermedia decisum est, nul-

lius 12
) temeritate postmodum suscitetur. 3

) Hinc est quod universis

presentis pagine 13
) inspectoribus notum esse 14

) volumus, quod,

cum R. 15
) comes, T. E. etc. domini tales dudura pro dominio 16

)

terre in nostre magnitudinis disceptaverint 16
) audientia, nos tan-

dem 17
) post datas multas 18

)
partibus ad ius defendendum 19

) in-

ducias denuo visis attestationibus et allegationibus copiose de ad-

vocatis 20
) recitatis, cum nihil ultra restaret, sed in omni parte

cause 2
) conclusum esset 2

) usque ad ferendam sententiam, partes

divina Providentia mediante compositioni faciende comuni consilio

consenserunt. 21
) Nos igitur in hoc approbantes eorum desiderium,

cum pars contrariam 22
) reputans sententiam magis sit inimica

quam .amica inter 23) litigantes iudices talem ordinavimus cornpo-

sitionem, ut B. comes terram, pro qua lis vertebatur, in 2
) suo

retineat 24
) dominio et domino 25

) T. (f. 46 d) CCC marcarum milia, sie

quod 26
) toti

27
) liti utraque pars renunciet, persolvat. Sed quo-

niam in hanc compositionis formam utrique 28
) consenserunt, ipsam

inperialis excellencie mediante potencia confirmamus et ad 29
)

faciendum finem composicionis inperiali karactere scripta presencia

roboramus, statuentes ut quieunque predictis rite et
2
) ordinatis

salubriter 30
) refragari presumpserit vel, quominus compositio pro-

cedat, inpedimentum prestiterit, inperialem maiestatem 31
) noverit

se offendisse 32
) adeo quod animadversionis nostre penam quam

gravem 2
) meruit non evadat.

Acta sunt hec publice anno 33
) imperii nostri XLIII 34

) etc.

1
) Dasselbe Privileg in P. fol. 189 a. (n. 151) mit folgenden Va-

rianten: Item Privilegium imperatoris. 2
) fehlt P. 3

) Der Passus Cum
bis suscitetur auch im Baumgartenb. Form.-B. (= B.) (1. c. p. 99) mit einigen

Abweichungen. 4
) et B. 5

) prineipum P. und B. 6
) sunt P. ; confirmata B.

T
) scilicet ut B. 8

) coherceatur B. ; choerceatur hum. P. 9
) tuaque P.

;

et inn. tuta res. B. 10
) decernimus B. n

) auetore unius interm. salu-

briter dec. est P.; a veteris iuris remedio salubriter est dec. B.
12

) nulla temeritate in irritum vel presumeione qualibet deducaturB. 13
) lit-

tere P. 14
) e. n. P. 15

) B. (cf. unten!) comes Alingie (Langon in der

Gironde?) et C. vicedominus Bricvie (? undeutlich) P. 16
) domino

terre talis . . . diseeptaverit audientiam P. 17
) tarnen P. 18

) m. d. P.
19

) suum ostendendum P. 2ü
) copiose nochmals P. 21

) assens. P. 22
) con-

traria reportans P. 23
) iudieiis talem int. lit. comp. ord. comp. P. u

) re-

tineant Hdschr. 25
) et vice domino P. 26

) so P.; pro Hdschr. 27
) in

toto P. 28
) utrimque P. 29

) ad finem positioni faciendam P. 30
) sal. ord.

P. 31
) nostram mag. P. 32

) off. se nov. P. 33
) anno — etc. fehlt P. 3

*) sie!
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f. 46 d. 40. Item Privilegium. 1
)

F. a
) Dei gratia etc.

3
) ecclesie tali presens scriptum perpetuo 4

)

duraturum.

Cum 5
) gladii 6

) potestatem acceperimus temporalem, illius

aciem sie 7
) extendere volumus, ut malos 8

) debita 9
) coerceamus

severitate, bonos etiam 10
) contra malorum insultaciones 11

) in sua

iustitia la
) foveamus. 5

) Cum igitur talis
13

) ecclesia a bone memorie

B. 14
) comite fundata suisque successoribus in eorum tempora 15

)

legittime seeundum ordinacionem institutam perstiterit, rerum 16
)

etiam temporalium 17
) ubertate debita letata fuerit, nunc se luget

oppressam, anxietatibus et raptorum invasionibus desolatam et,

nisi sue mature 18
) subveniatur desolacioni 17

) vel l7
) restauracioni,

dissipacionis ibidem 19
) erit periculum inambigue 17

) formidandum 20
)

:

unde, cum pia loca teneamur imperiali dementia potestate nobis

super bonos et malos tradita defendere, A. et B. comites tales

illi ecclesie vicinos defensores ipsius ecclesie constituimus, quibus

super hiis scripta nostra specialiter dirigimus, mandantes eisdem

et sub optentu gratie regie preeipientes, ut ipsi ecclesie contra ma-

lignorum seviciam auxilium porrigant et ei coadiutores in recupe-

racione perditorum existant. Quia cum multis et longis laboribus

ille locus ad bonum tandem futurum acceleret, nolumus suum in

obprobrium Dei clerique contumeliam nostris temporibus aboleri

vel extingui edictum. Preterea promulgari 21
) volumus, ut, qui-

cumque in posterum locum istum aliquibus iniuriis vel in personis

vel rebus affecerit, sectionem membrorum debeat non inmerito

formidare vel penam, quam illi voluerimus inponere, scilicet ut

camere nostre C marcas auri probati et cancellario curie nostre

XX persolvat.

Acta sunt hec in Romano palacio incarnati verbi anno tali

imperii nostri indictione tali astantibus in nostro palacio A. B. C.

Data per manum cancellarii nostri inperialis palatini.

A
) Cf. oben S. 416 und Winkelmann, Acta imperii inedita II, 76

n. 85 (Rudolf für das Kloster Pairis). Ich notire hier die Varianten

(= W.). 2
) R. W. 3

) Romanorum rex et semper augustus. Monasterio

Parisiensi Cisterciensis ordinis, Basileensis dyocesis W. 4
) perp. robore

W. 5
) Der Passus Cum — foveamus auch im Baumgartenberger F. (= B.)

6
) gladii imperalis aeeeperimus auetore Domino potestatem B. 7

) fehlt W.
8
) mala Hdschr. 9

) sev. coerc. deb. B. und W. 10
) vero B. ; et bonos W.

n
) insultus B. 12

) iust. efficaciter fov. B. 13
) monasterium Parisiense W.

u
) . . . de Tagesburc et ... de Ferreto comitibus eorumque successori-

bus sit fundatum W. 15
) tempore W. 16

j corr.; fehlt W. 17
) fehlt W.

18
) mat. sue W. 19

) erit ibi W. 20
) nur bis hieher W. aus dem cod.

Salem, der Heidelberger Universitätsbibliothek. 21
) provulgari Hdschr.
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f. 47 a. 41. Eodem modo scribunt reges et similiter muniunt privi-

legiatos, unde de illis scribere non est necesse; unde ad alios

principes et inferiores stilum vertimus.

A. Dei gratia archiepiscopus talis omnibus pres. inspectoribus

salutem in domino. Quoniam qui male agit . . .

Cf. unten P. 153, wo wir den Wortlaut des Privilegs mit den

Varianten unserer Handschrift mittheilen werden.

42. Item Privilegium.

A. Dei gratia Romanorum imperator etc. tali Dobili presens

scriptum in perpetuum.

De iuris et consuetudinis exigencia 1
) naturali universis

regni nostri fidelibus providere tenemur beneficiis graciosis, illis

autem precipue qui regni nostri magnalia pro viribus suis exaltare

nituntur et toto pectore firmaque constancia se pro nobis cunctis

periculis opponere non formidant. Nos igitur considerantes de-

vocionem fidelis B. nobilis de tali loco et ipsius videntes obsequia

gratie nostre beneficiis respondere, damus ei et concedimus et

donamus villam in tali loco sitam cum toto eius territorio et

districtu cum omnibus honoribus et exactionibus eiusdem, dantes

ei liberam potestatem, ut ibidem sibi liceat 2
) inponere et exigere

angariam et collectam. In nostrum etiam servicium et ipsius

honorem ei concedimus ocreas rubeas deferre posse et habere

cinctum ensem in presencia nostra. Si quis autem contra hec

ausu temerario presumpserit contraire, se noscat nostram offendisse

maiestatem et extunc indignacionem nostram ipsa presumpcione

temeraria incurrisse. Ad predictorum denique roborationem bullam

nostram presenti scripto addi precipimus et apponi. Dat. anno

incarnacionis domini etc.

Cf. oben S. 412 und 421.

f. 47 b. 43. Privilegium.

Turingie langravius et Saxonie comes palatinus

A. et B. militibus et eorum heredibus . . . Cum secundum

iuris statuta utriusque . . . suscitandi . . .

Cf. unten P. 154.

44. Item Privilegium.

A. decanus talis ecclesie totumque capitulum 3
) B. civi talis

ville presens scriptum XII annis valere. Notum esse volumus

. . . vacillare. Acta sunt hec anno domini etc.

Cf. unten P. 155.

x
) Handschrift exigenca.

2
) leceat.

3
) Handschrift capitulo.
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f. 47 c. 45. Privilegium.

A. decanus totumque capitulum vel conventus talis ecclesie

B. civi suisque heredibus presens scriptum perpetuo valere.

Veritatis amica simplicitas . . . communitam. Acta sunt hec

anno domini etc.

Cf. P. 156.

46. Privilegium.

Ru. 1
) Dei gratia Elwang(ensis) ecclesie abbas B. militi

cunctisque suis heredibus scriptorum presencium perpetuum valorem.

Cum evum nostrum sie in suo numero se revolucione sedula retor-

queat, quod successione temporis futuri preteritorum oblivio sub-

repit, prudentis est consilium, ut acta digna memoria scripturarum

elueidacione sie serventur integra, quod usque ad occasum futuri

temporis circa gesta veritatis evidencia pateat incorrupta. Noverint

igitur tarn presentes quam fuluri, quod nos pensatis servieiis et

fidelitate, quam B. miles iugiter exhibuit nostre ecclesie ad utilitatem

(f. 47d) suorum exhibendo promptuaria serviciorum, de comuni con-

sensu nostri capituli villam talem sibi suisque legitimis heredibus

cum omnibus fructibus inde provenientibus concessimus in feodum,

sie quod nullus successorum nostrorum predicte ville possessiones

ab ipso vel suis heredibus removere vel revocare valeal, nisi tarn

graves excessus contra nos vel abbates, qui tunc temporis fuerint 2
),

vel episcopum nostrum attemptare presumpserit, pro quibus a de-

tencione feodi merito debeant removeri. Nee adhuc excessus

tales ad ipsos removendos sufficiant 3
), nisi contra ipsorum negli-

genciam id per quod perexcesserunt ordine iudiciario fuerit pro-

batum. Ut autem in libera concessorum possessione gaudere

debeant, presentem paginam ipsis in testimonium concessimus,

sigillo videlicet nostro et capituli vel conventus Elwangensis ro-

boratum, supplicantes omnibus successoribus nostris, ut nostram

habeant ratam concessionem et beneficium eis factum magis au-

geant quam infirment.

Acta sunt hec etc.

Cf. oben S. 408 und 415. Dasselbe Privileg, aber ausgestellt

von Sifridus Dei gratia talis ecclesie archiepiscopus, unten P. 157.

f. 47 d. 47. Privilegium.

A. Dei gratia talis ecclesie episcopus abbati ceterisque con-

fratribus talis monasterii scriptum presens perpetuo duraturum.

Cum karitatis sit officium . . . communitam. Acta publice

sunt hec etc.

Cf. P. 158.

l
) Entweder Ruotgerus oder Rudolphus. 2

) Hdschr. fuerit.
8
) sufficiat.
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f. 48 a. 48. Privilegium.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo

filiis per universalem 1
) ecclesiam constitutis salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Quoniam, ut ait Apostolus (Rom. 14, 10), omnes astab-

(imus) ante tribunal Christi, recepturi prout in cor(pore) ges-

(simus), sive bonum sive malum fuerit: oportet nos diem

m(essionis) extreme operibus bonis pre(venire) . . . Cum ergo

ad sustentacionem fratrum et egenorum ad tale hospitale con-

fluentium proprie non suppetant facultates, universitatem vestram

monemus et hortamur in domino atque in remissionem peccatorum

vobis iniungimus, quatenus de bonis a Deo vobis collatis aliquas

elemosinas et grata subsidia caritatis eis pariter conferatis, ut per

subvencionem vestram ipsorum inopie consulatur et vos per hec

et alia bona, que domino inspirante feceritis, ad eterna possitis

gaudia pervenire etc.

Hanc formam dedit Innocentius papa, apponens in fine:

Nos igitur de Dei omnipotentis gratia confisi omnibus, qui ad

prefatum hospitale suas largiti fuerint elemosinas, quartam partem

venialium 2
) et XX dies criminalium, cum 3

)
pure 4

) confessi fuerint,

misericorditer relaxamus.

Cf. oben S. 408 und 416. Dasselbe Stück findet sich (mit

Varianten) als ,Exemplum petitorie in prima specie' im Baumgarten-
berger Forrnelbuch (Fontes II, 25 p. 35) und vorher als ,Littera

provisoria' in der ,Sächsischen Summa prosarum dictaminis' bei

Rockinger, Quellen IX, 281; ferner als ,Forma litterarum pro re-

dempcione captivorum' in der Summa des Dominicus Dominici (bei

Rockinger IX, 546); endlich als ,Indulgencia pape vel episcopi gene-

ralis' in der Summa des Bernold von Kaisersheim (Rockinger IX, 912);

aber nirgends findet sich der obige Schlusssatz: ,Hanc formam dedit

Innocentius papa . . .', der sich wohl auf Innocenz IV. bezieht.

49. Imperiale Privilegium.

Inperialis 5
) maiestatis dinoscitur interesse, suos fideles gra-

ciose respicere et bene meritos gratis beneficiis exaltare, ut premia

munificenter inpensa et inperialis 6
) largitatis iusticiam protestentur

et obsequentium spem nutriant 7
) et confortent. Ideoque nos F.

Dei gratia Romanorum inperator et semper augustus comitis de

tali loco pie memorie grata et multiplicia recolentes obsequia et

eiusdem filii Cunradi comitis de eodem loco devocionis et fidei 8
)

constanciam adtendentes, excellencie nostre gratiam eidem duximus

pro meritis conferendam, ut presens devocio fructificet in heredem.

Hinc est quod per hanc paginam cunctis fieri volumus manifestum

*) Hdschr. universalis. 2
) venialis. 3

) qui cum. 4
) statt vere.

5
) inperiale, vielleicht statt inperatorie. 6

) corr. 7
) nutriatur. 8

) fide.
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tarn presentibus quam futuris, quod iuniori comiti fideli nostro de

tali loco castrum montis (?) talis, quod fisco inmediate attinere

dinoscitur, damus pariter et donamus, ut idem comes et sui heredes

ipsum castrum cum tota eius curia cum omni iurisdicione, angariis

et perangariis et omnibus pertinenciis et adiacenciis habere et

teuere debeat et pacifice possidere. Quicumque autem in illius

possessione ipsum vel heredes eius molestare temptaverit, principi

comiti nobili penam mille marcarum auri, alteri vero persone que-

cumque fuerit penam mille marcarum argenti duximus infligendam.

Ut autem presens pagina robur firmitatis optineat, sigillo nostre

serenitatis duximus muniendam.

Cf. oben S. 408 und 421.

50. Pro matrimonio.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper

augustus, rex Sicilie et heres regni Jerusalem, illustri domino B.

regi Boemie vel duci Saxonie (f. 48b) salutem et omne bonum.

Magestatis nostre 1
) potencia 2

), que totum mundum per

iusticie semitas gubernare intendit et universis imperii fidelibus

de plenitudine gratie sue pro meritis respondere desiderat, illos

quos amplius recognoscit ydoneos benignius respicit et se eis lar-

gius effundit. Hinc est quod memoriter recolentes et adtendentes

gratiosa servicia, que semper inpendistis inperiali 3
) maiestati n-

deliter et devote, ampliori dilectione decrevimus confederari vobiscum

et ea affinitate coniungi, ut universis et singulis innotescat, quod

excellencie nostre 4
) de grato sitis gratior effectus. Ecce siquidem,

sicut ei placuit qui aufert spiritum principis (Ps. 75, 13), honorabilis

coniux nostra nature legibus satisfecit. Unde considerantes filie

vestre sapientiam, nobilitatem, pulchritudinem et omnifariam

probitatem, coniugio nostro illam decrevimus honorandam, ut,

sicut sublimacionem nostram pre ceteris dilexistis, ita progenies

vestra in retributione iuste pre ceteris sublimetur et per exper-

gienciam 5
) cognoscatur, quam grata et accepta hactenus fuerint

nobis vestra servicia. Eapropter honorabilem principem imperialis

aule, patriarcham Aquilegie, et inter ceteros inperii predilectum,

per quem tarn sollempne matrimonium in facie matris ecclesie

contrahendum robur et auctoritatem recipiat pleniorem, ad vestram

direximus serenitatem, ut per eum huius rei ministrum ydoneum

et decentem filia vestra decenter et honorabiliter ad nostram celsi-

tudinem perducatur.

Cf. oben S. 408, 416-417, 422.

x
) Hdschr. vestre. 2

) potencia.
3
) inperiale. 4

) corr. ft

) sie!
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f. 48b. 51. Pro assignacione castri.

Excellentissimo domino suo ei semper triumphatoriF(riderico),

Dei gratia Romanorum imperatori et semper augusto, scultetus et

universitas civium de tali loco debitam subiectionis reverentiam

et glorie incrementum vel debitum et devotum cum fidelitate sua

famulatum. Inperialis culminis recolentes exordium, quod anti-

quorum nostrorum prudencia pariter et vigor feliciter inchoavit,

fideles semper extitimus inperatorie maiestati et ad negocia iti-

perii promovenda pro viribus nostris 1
) nos duximus exponendos.

sicut in rerum exitu manifeste comprobatur, quia in presenciarum

hostiliter obsedimus illos qui rebelies inperio hactenus extiterunt,

quos funditus intendimus exstirpare, nisi vestre obsequiosi fuerint

excellentie. Hinc est quod ex fidei vestre constantia presumpta

fiducia celsitudini vestre preces duximus porrigendas, quatenus ob

vestre liberalitatis honorem nostreque devocionis intuitu tale castrum,

quod, cum castellarius debita nature persolverit, fisco noscitur

applicatum, nobis non modicum oportunum, imperialis clemencia

nostre reipublice conferre dignetur, ut id de promptis nos reddat

in negociis corone per singula promptiores.

52. Pro militibus et balistariis.

. . . domino tali B. talis . . . Dominacioni vestre supplico

. . . dominorum.

f. 48 c. 53. De consolacione.

. . . B. militi . . . A. miles . . . Claris rumoribus intellexi

. . . aperta.

54. Responsiva.

. . . B. militi . . . A. miles . . . Super eo quod me . . .

medicina.

55. Pro abbate.

. . . A. Dei gratia talis ecclesie episcopo universitas fratrum

monasterii . . . Prudentie vestre scriptis presentibus innotescat

. . . offerre.

f. 48 d. 56. Episcopus abbati vicem suam gerenti.

. . . abbati A. . . . episcopus . . . Quoniam variis et

multis prepediti . . . procedatis.

57. Pro electo.

. . . A. Dei gratia episcopo talis ecclesie electo . . . capi-

tulum . . . Dominum Deum magnificare potestis . . . letati.

58. Pro adiutorio.

S. iudex totaque comunitas civium A. et C. prefectis talis

castri . . . Quam sincero corde . . . reducamur.

L

) Hdschr. vestris.
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f. 49 a. 59. Pro solucione.

. . . A. et B. talibus C. talis . . . Amicicie lex requirit amicum

. . . expedire.

60. De civitate ad civitatem. (Nach 1. Sept. 1246).

Eximie nobilitatis 1
) et prudencie viro D. et universitati civium

de tali loco B. scultetus et cives de tali loco salutem et veri

amoris constantiam.

Dilectionis antique, qua civitati vestre sumus indissolubiliter

copulati, mutuam benevolenciam attendentes, considerantes etiam

qualiter et nostra per vos et vestra per nos 2
) semper fuere negotia

pertractata, honori vestro credimus non modicum expedire, universa

domus nostre 3
) gaudia prudentie vestre significare, ut leticie nostre 3

)

facti participes gaudendo pariter et supplendo, si quid in nobis 4
)

defecerit, nostrum gaudium cumuletis. Noverit ergo dilectio vestra

per hec scripta, quod dominus noster Chunradus, inclitus rex

Romanorum, filiam ducis Bawarie elegit in coniugem et

reginam et tales et tales comites et nobiles direxit ad illam in

Sueviam traducendam; quam legitime desponsatam et regali pur-

pura decoratam decenter decrevimus in tali festo progressuram.

Quia igitur Deus, qui bonorum omnium est largitor, totam Ba-

wariam respexisse videtur, dum tanti honoris gaudio illam voluit

sublimare, decere autem credimus amicos nostros speciales, ut per

eos exultacio nostra recipiat incrementum. Quare sapientiam

vestram affectuosa prece deposcimus, quatenus in hoc facto nos

tanto diligentius honoretis, quanta circa nos promptiorem geritis

voluntatem. Licet enim singule civitates viros nobiles et decentes

elegerint 5
), qui reginam debeant honorifice conviare, ad honoris

vestri augmentum illud inde 6
) a vobis cupimus habere; nichil quippe

cordi nostro hactenus inhesit vel de cetero inherebit, quam quod

in conviacione domine regine excellencia vestre civitatis innotescat.

Cf. oben S. 409 und 422.

f. 49 b. 61. Item de civitate ad civitatem.

Nobili viro sculteto talis loci circumspectione laudabili et

eiusdem civitatis consilio generali A. talis salutem cum gaudio

et honore.

Licet inter civitatem nostram et vestram grandis agitetur

discordia, de vestra tarnen curiositate 7
) confisi 2

) in hiis maxime

que honorem vestrum non minuunt sed augmentant, prudencie

vestre preces porrigere non veremur. Dignum quippe credimus,

quod urbana peticio de curialitatis fönte laudabiliter suscipiat

x
) Hdschr. noblitatis. 2

) corr. 3
) vestre. 4

) vobis. 5
) eligerint.

6
) zu lesen perinde? oder idem? 7

)
— cura, diligentia cf. Ducange,

Glossarium etc.
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incrementum. Sane prudentia vestra non ignorat, quod illustrissima

domina regina pro matrimonio consumando in Sueviam pro-

gressura per terras vestras poterit commodius pertransire. Cum
igitur eius exaltacio honor tocius Alamannie reputetur, curiali-

tatis vestre credimus interesse, ut ipsius gloria per vos suscipiat

incrementum et per tos fiat decens urbanitas, qui hactenus ex-

stitistis curtesie precipui amatores. Hinc est quod dilectionem

vestram cum magna fiducia flagitamus, quatenus ob ipsius regine

reverenciam nostrique honoris intuitu nee non nostri rogaminis

interventu quoslibet undeeunque fuerint et specialiter dominos

milites, qui eam duxerint conviandam, veniendo et redeundo, etiam

personis et rebus dignemini fiduciare ad condignum honorem ipsi

regine conferendum, ut semper soletis, in talibus vos curiales

ostendentes.

Cf. oben S. 409 und 422.

62. Pro hereditate.

A. Dei gratia dux Austrie viris prudentibus et nobilibus

A. et B. fratribus fidelibus suis salutem et gratiam suam.

Discretioni vestre literis presentibus innotescat, quod fratris

vestri *) Heinrici querelam aeeepimus continentem, quod partem

hereditatis paterne, que illum contigerat, ipsum non permittitis

possidere pretendentes, quod emaneipatus a patre ius patrimonii

pro certo precio repudiaverit in eundem ; unde cum renunciaverit

iuri suo, paternis bonis illum exhereditare satagatis. Quia igitur

merita causarum parcium utrarumque assercione pandi est necesse,

vobis districte preeipimus mandantes, quatenus tali die in tali

loco in nostram presenciam veniatis, ut auditis hinc inde causis

et propositis querimonie predicte finem debitum inponamus. 2
) Alio-

quin cum pactum de futura successione 3
) non teneat et cum dictus

frater vester ut minor et circumventus auxilium restauracionis

inploret, indulgencie nostre debitum senciet adiuvamen.

63. Item de eodem.

Heinricus frater vester a nobis lacrimabiliter (f. 49c) postulavit,

ut indulgencia nostra sibi contra vestram perfidiam subveniret, repu-

diacionem, quam 4
) de futura successione in manus patris fecerat,

in irritum revocando. Asserit enim quod in illa repudiacione vel

renunciacione ultra dimidiam partem fuerit circumventus et quod

in hoc facto minoritas sibi debeat suffragari. Cum igitur future

hereditatis pactio de iure non teneat, vobis preeipiendo mandamus,

quatenus deinde pro parte illum contingente nullam sibi iniuriam

inferatis vel molestiam faciatis, vel, si quid iuris habetis, ad illud

proponendum vos nostro conspectui die tali presentetis. Alioquin

l
) Hdschr. nostri. 2

) inponemus. 3
) suscessione. 4

) quamquam.
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cum deceptis et non decipere volentibus publica iura subveniant,

ediclo nostro quicquid fec(eritis?) curabimus cassare et in irritum

revocare.

f. 49 c. 64. Pro clerico.

. . . A. . . . episcopo B. comes talis . . . Dignitas vestra

non ignorat . . . eidem.

65. Pro ciye spoliato.

. . . B. comiti ... A. ... . Quoniam vos cognovimus pacis

et iusticie . . . ulcionem.

66. De fratre ad fratrem pro matrimonio complendo.

Dilecto fratri suo H. . . . C. ... Probitatis fama lau-

dabilis . . . protestetur.

f. 49 d. 67. Clericus magistro.

. . . magistro tali clericus . . . Etsi nullius ingenium . . . illucescat.

68. Item magistro.

P. tali magistro scolasticus talis . . . Quia teste Virgilio

est felix . . . Sed quia etc.

69. Amicus amico pro confratre.

Illius 1
) consilium super ambiguis postulatur . . . successus.

70. Responsiva.

Quanto confidencius . . . exhibemus videlicet ut etc.

f. 50a. 71. Rodulfus Dei gratia Romanorum rex et semper

augustus . . . Levate in introitu 2
) occulos vestros et aures

erigite quia . . . computari.

Cf. oben S. 404.

72. Collegerunt pontifices et pharisey . . . superborum.

Cf. oben S. 404.

f. 51a. 73. Pro consilio.

. . . H. viro . . . B. iuvenis ... De vestra confisus

dilectione . . . incontinenti.

74. Pro prebenda. 3
)

C. miseracione divina Portuensis et sancte Rufine

episcopus, apostolice sedis legatus, venerabili in Christo Dei gratia

episcopo Eistetensi salutem in Christo Jesu.

Cum negotium karissimi consanguinei nostri Fr(iderici),

latoris presentium, super Ratisponensi prebenda vobis duxerimus

committendum et nunc, sicut intelleximus, se locus optulerit, quod

idem negotium poteritis 4
), si vultis, efficaciter prornovere, dilectionem

vestram quanta possumus precum instantia rogamus attente, qua-

tenus in negotio memorato iuxta tenorem secundarum litterarum

nostrarum taliter procedere studeatis, quod et spe, quam de vobis

*) Hdschr. illis.
2
) so hier statt: circuitu. 3

) Zu diesem Stücke

und den folgenden cf. oben S. 409, 413—414, 418 u. ff.
4
) Hdschr. poteris.
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concep(imus), sicut de amico et domino, non fraudetur et preces

et mandatum nostrum sibi senciat efficaciter profuisse et nos cum

ipso teneamur vobis ad gratiarum speciales et uberrimas actiones.

Dat. Const.

75. Idem.

C. miseratione divina 1
) ... in Christo preposito, decano

totique capitulo Ratisponensi salutem in Christo Jesu. Cum
in ecclesia vestra quedam prebende tanto tempore vacavissent,

quod earum donacio erat ad sedem apostolicam devoluta, vestram

universitatem rogavimus, ut dilectum consanguineum nostrum

Fr(idericum) reciperetis in canonicum et in fratrem; quas preces

pertransivistis, prout libuit, aure et presumentes, quod, sicut literas

nostras primas contempsistis, sperneretis secundas, si eas vobis

fortuitu mitteremus. Ne quod de ipso inceperimus, remaneret

aliquatenus inperfectum, dicto Fr(iderico) prebendam in ecclesia

vestra contulimus liberalitate spontanea et benigna , ipsum in-

vestientes manu propria de eadem, vobis mandantes, ut eum re-

ciperetis tamquam concanonicum*) vestrum, assignantes ei stallum

in choro, locum in capitulo, prout moris existit, C. 3
) venerabili

in Christo Eistetensi episcopo sibi executore super hoc deputato, qui

eum in possessionem 2
) prebende induceret, si forte (f. 51b) duceretis

super hoc nostris iussionibus resistendum. Vos autem, sicut per

literas ipsius executoris nobis innotuit, prebendas, quarum donacio,

prout diximus, erat ad sedem apostolicam devoluta, conferre auc-

toritate propria presumpsistis, cum a vobis esset potestas ad alium

iam translata, sie dominacioni nostre volentes illudere, si possetis.

Et licet possemus contra vos merito commoveri et tarn vobis quam

aliis possemus pro contemptu scribere litteras duriores, tarnen ad-

huc per lenitatem elegimus vestram duriciem emollire, rogantes

universitatem vestram nichilominus, etiam vobis auetoritate le-

gacionis, qua fungimur, districte preeipientes, quatenus eundem

concanonicum vestrum saltem hac vice reeipiatis seeundum tenorem

primi mandati, et eum in Omnibus, que ad prebendam et canoni-

catum pertinent, fraterna caritate tractetis, taliter facientes, ne

presumpeio cedat in penam, quam facere nullatenus metuistis con-

ferendo quod ad vestram non pertinuit potestatem.

Dat. etc.

) Lücke in der Handschrift.

corr.
3
) In der Handschrift ist dieser Buchstabe mit rother Tinte, wie

die übrigen Initialen bei einem neuen Stücke, geschrieben, so dass man
glauben könnte, auch hier beginne ein neues Dokument. Aus dem wei-

teren Inhalt ergibt sich aber, dass dies nicht der Fall ist.

1898. Sitzungsb. d. phil. u. hist. Cl. 30
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f. 51b. 76. Item de eodem.

Vacantibus tanto tempore quibüsdam prebendis in ecclesia

Ratisponensi quod earum donacio per Lateranense concilium

ad sedem erat apostolicam devoluta, scripsimus decano et ca-

pitulo eiusdem ecclesie affectuose rogando, ut dilectum nostrum

Fr(idericum) de tali loco reciperent in canonicum et in fratrem;

quod efficere non curarunt; et ne remaneret, quod de ipso

Fr(iderico) incepimus, inperfectum, prebendam in dicta ecclesia

ei contulimus, venerabili in Christo Eistetensi episcopo eidem

executore super hoc deputato. Sed ipsi antequam literas nostre

dominacionis reciperent, prebendas ipsas, quarum locacionem de

iure per lapsum temporis amiserant 1
), nobis illudere satagentes,

conferre personis aliis in contemptum nostrum et sedis apostolice

presumpserunt. Executor vero predictus ipsum Fr(idericum),

sicut per literas eius perpendimus, in corporalem possessionem

prebende posuit et, cum execucioni sue contradicerent, decanum

et capitulum excommunicavit et excommunicatos publice nunciavit

;

quam sentenciam prefatus Fr(idericus) confirmari a nobis humi-

liter postulavit. Ideoque vobis legationis qua fungimur auctoritate

mandamus, quatenus sententiam ipsam, sicut rationabiliter est

prolata, faciatis usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter

observari, denunciantes et denunciari 1
) facient esse pedictum decanum

et capitulum excommunicatos publice et facientes eos tamquam

excommunicatos ab Omnibus artius evitari. Quod si non omnes

hiis exequendis etc.

77. Item de eodem.

Quamvis possemus merito commoveri contra decanum et capitu-

lum Ratisponense, qui spiritu rebellionis nituntur nostre domina-

cioni et in suorum honorum periculum obviare 1

), (f. 51c) nolentes

pacifice ministrare prebendam domino Fri(derico) eorum con-

canonico 2
), cui eam duximus conferendam: tarnen, quia proniores

sumus ad misericordiam quam ad vindictam, ubi humilitas humana

requirit, vobis legacionis auctoritate qua fungimur mandamus,

quatenus, si dicti decanus et capitulum, qui a vobis auctoritate

nostra excommunicacionis vinculo sunt astricti, pro eo quod dictum

Fr(idericum) recipere contradicunt, et quos tanquam excommuni-

catos fecimus evitari, a nobis absolucionem humiliter petiverint 1
) et

devote, auctoritate nostra eis absolucionis beneficium inpendatis,

eodem tarnen Fr(iderico) prius secundum tenorem nostri mandati

recepto. Cuius recepcionem non inpedit iuramentum, quod est

pocius periurium nuncupandum, quod dicti canonici inter se presti-

l

) corr. 2
) con von anderer Hand beigesetzt.
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terunt de non recipiendo eo vel aliquo ad mandatum sedis apo-

stolice seu legatorum ipsius in canonicum et in fratrem.

f. 51c. 78. Item de eodem.

Predilecto 1
) nobis Fr(iderico) in Staufen 1

), episcopo,

preposito, decano et capitulo Ratisponensi meminimus nos

scripsisse ut eum 2
) reciperent in canonicum et in fratrem, quod

hactenus facere distulerunt. Et ne, quod de ipso incepiraus, re-

maneret aliquatenus inperfectum, prebendam in Ratisponensi

ecclesia contulimus eidem, investientes ipsum manu propria de

eadem, mandantes ut eundem Fr(idericum) ipsorum concanoni-

cum 2
) recipiant et caritate 3

) petractent, stallum in choro et locum

in capitulo assignantes eidem. Quocirca vobis legacionis qua

fungimur auctoritate mandamus, quatenus, si prefatus episcopus

et capitulum super hiis negligentes extiterint, eos ad id per cen-